Nisi his rebus diligētius detur opera, nos frustra confugiemus ad potentissimi illius, & maximi Regis Catholici affinitatem, singularem amicitiam, incredibilem liberalitatem. Frustrā fidem & auxilium implorabimus Pont. Maxi. Sereniss. Venerorum domini, Lotharingi, Allobrogum, & Hetruriæ Principum auxiliares copias. Frustrā enim, mihi credite, erit equus ad salutem. Nisi hæc à vobis fiant, turbabitur breui, nimia quorundam securitas: & quod caput est, qui interea peribunt, tametsi id illis sua propria iniquitate & peccato eueniet, vobis tamen peribunt, hoc est, sanguis illorum de manu vestra requiretur.

Sed priusquàm nos ad ea veniamus, quæ suo loco & tempore sumus dicturi, secundumq; mandatorum nostrorum formulam agamus: petimus à vobis sapientiss. Patres, à vobis inquam, quos vestra sponte scimus esse satis incitatos, quorumq; pietatis, religionis, & in omnes homines charitatis, sumus non solùm auriti, sed etiam oculati testes, vt ea, de quibus iam diu cœpistis deliberare, quã breuissimè fieri poterit, absoluatis, quò citiùs possitis de multò grauioribus, & magis hoc tempore necessariis, sententiam vestram dicere: & his conuentibus Ecclesiasticum finem imponere, ad laudem, gloriam, & honorem Dei Patris omnipotentis, eiusq; Filii, Domini nostri IESV Christi.

RESPONSVM SANCTAE

SYNODI, AD ORATIONEM ILLUSTRISS.

ac Reuerendiss. Cardinalis à Lotharingia,

Datum 23. Nouembris.

Illustriss. ac Reuerendiss. Domine: INTER cæteras Christianæ Reipublicæ miseras & calamitates, quarum memori- am sacrosancta Synodus neq; deponere, neq; sine lachrymis repetere vnquã potest, nulla eius animum cura magis anxium ac sollicitum semper habuit, quàm seditiones & bellici tumultus, qui religionis causa in florentiss. Galliarum regno commoti ac concitati, dicerentur. Nam cum
omni

omni tempore regnum illud firmissimum Catho-
licæ veritatis prælidium & columen iure optimo
habitum fuerit, cogebatur sancta Synodus incre-
dibili dolore affici, cum intelligeret, eiusmodi fa-
ctam esse rerum commutationem, vt non in vna,
aut altera, sed in pluribus eius Prouinciis, omnia
ferè impietas, cædes, vastitas occupasse videretur.

Accedebat præterea ad augendam doloris acer-
bitatem, quòd nuntiabatur nobilissimos gentis ve-
stræ Proceres (quòd scilicet, alii orthodoxam fidè,
labefactatam & euersam: alii defensam & cõserua-
tam maximè cuperent) tanto animorum ardore ad
arma concurrisse, quanto olim Christianissimi Re-
ges vestri totius Gallici nominis consensu, pro
Christiana religione propaganda, eiusq; dignitate
recuperanda, difficillima sæpe bella suscepissent, ac
confecissent.

Verùm antea cū hæc mala sancta Synodus mul-
torum fama & auditione accepisset, grauitè fanè
dolebat, & præsentem inclyti regni statum maximè
deplorabat: Ita tamen, vt facilè crederet, multò sibi
miserabiliore eius fortunam videri posse, si, quod
aurium sensu perceperat, cernere etiam oculis, &
propius omnia eius vulnera intueri, ac penitus
pernoscere licuisset. Quod quidem, illi nunc, in-
sperato quodam modo contigit. Etenim Illustri-
simi & Reuerendissimi amplitudo vestra, Chri-
stianissimi Regis literas, quæ nuper recitatæ sunt,
ora-

oratione sua subsecuta, ea verborum copia, grauitate, prudentia, Gallicarum rerum statum & conditionem exposuit, vt eas nō commemorasse, sed earum veluti expressam imaginem omnium oculis subiecisse videatur.

Quare constanter sancta Synodus affirmat, se nullas ei proprias ac præcipuas doloris partes concedere: verum etiã eò acerbius hanc calamitatẽ ferre, q̃ amplitudo vestra, matris (sanctæ Synodi charissimæ & dulcissimæ filiæ) ærumnas, & incommoda defleat, ac conqueratur. Sed tamen in tantis malis animum erigit & cõfirmat. Siquidem breui futurum confidit, vt Deus reddat puero Regi pristinam maiorum suorum, & præsertim aui, parentis, ac fratris, clarissimorum Regum, virtutem & fortitudinẽ: quæ non solùm nepharios hostium conatus reprimere, & audaciam vlcisci queat, sed in tenera etiã ætate singulare aliquod pietatis exemplum ad pulcherrimi facti imitationem posteritati prode.

Deinde verò, cùm diuina clementia, atq; misericordia, & S. D. N. Pii Papæ Maximi opera & auctoritate hoc sacrosanctum generale Conciliũ coactum sit: si vnquam antea, nũc certè maximè, sperandum est, fore, vt verus Dei cultus, discussa errorum caligine, ab omnibus agnoscat, mores emendentur, pax & tranquillitas Ecclesiæ restituantur. Qua in re quemadmodũ adhuc sancta Synodus

us omnem diligentiam adhibuit, ut quæ sui muneris & officii esse intelligebat, adiuuante Domino perficeret: ita in posterum nihil se de ea cura remissuram, verum si fieri possit, aliquid potius ad eam studii & industriæ addituram esse pollicetur ac spondet.

Neq; verò, Illustrissime Domine, te impulsore solum atq; hortatore, sed multò magis (quod summæ felicitatis loco habendum existimat) adiutore & consiliario id faciet. Nouit enim quanta tua sit optimarum artium, & præcipuè sacrarum literarum scientia, maximarum rerum usus atq; tractatio: apud Regem potentissimum, summosq; Principes existimatio & authoritas: & quod caput est, pietas in Deum, vitæ integritas & innocentia, ac veræ & Catholicæ religionis syncerum studium. Quæ quidem tot & tanta sunt, ut quid potissimum in te homines laudare debeant, maximarum ne virtutum cumulum, an in quoq; genere absolutam ac perfectam earum formam, merito dubitari possit. Illud autem exploratissimum sancta Synodus habet, tam multa ab Reuerendissima amplitudine vestra, ad communis causæ utilitatem adiumenta allatum iri, ut sibi nunquam minus iucundam eius aduentus memoriam futuram confidat: quam ille ipse dies, qui venientem excepit, lætissimus ac iucundissimus omnibus illuxisse visus est.